
 

 
Comune di Cornegliano Laudense

Provincia di Lodi
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
 

Numero 103 in data 14-12-2020
 
Oggetto: PRESA D'ATTO E RECEPIMENTO DEL VERBALE DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE
RELATIVO ALLA AREA DELLE POSIZIONI ORGANIZZATIVE DEL COMUNE DI CORNEGLIANO
LAUDENSE
 
L’anno duemilaventi addì quattordici del mese di Dicembre alle ore 18:45 nella sala delle adunanze,
convocata dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale.
 
Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla normativa vigente, all’appello risultano presenti:
 
Cognome e Nome Carica Presenti Assenti

MONETA CLAUDIO SINDACO X

GIAVARDI MARIO ASSESSORE X

SANTAMARIA CARMEN ASSESSORE X

Presenti – Assenti   3 0
 
 
Assiste alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE DOTT.SSA ANTONELLA CARDAMONE il quale
provvede alla redazione del presente verbale.
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, CLAUDIO MONETA – nella sua qualità di SINDACO – assume
la presidenza e dichiara aperta la discussione per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



 
LA GIUNTA COMUNALE

 
SU proposta del Responsabili di Area.
 
PREMESSO CHE in data 21.5.2018 è stato sottoscritto il nuovo Contratto Collettivo nazionale di
Lavoro per gli Enti Locali per il triennio 2016-2018;
 
PREMESSO CHE con delibera di GC n. 28 del 15.04.2020 è stata approvata la metodologia di pesatura
delle posizioni organizzative per il Comune di Cornegliano Laudense;
 
ATTESO che la graduazione delle Posizioni Organizzative è necessaria ai fini della determinazione
della retribuzione di Posizione, tra il valore minimo e massimo previsto dal CCNL , nonché dalla
retribuzione di risultato;
 
DATO ATTO che, a seguito dell’approvazione de qua, il Nucleo di Valutazione monocratico in
persona del Segretario Comunale ha proceduto alla pesatura delle Posizioni Organizzative in essere
nell’Ente attribuendo a ciascuna di esse un punteggio;
 
RITENUTO di dover approvare l’esito di cui al verbale allegato alla presente delibera e depositato agli
atti in cui, a seguito di analisi dei dati emersi dalla valutazione di cui sopra, viene proposta la
classificazione delle P.O;
 
VISTI:

-          Il CCNL Enti Locali 2016/2018
-          Il D.Lgs 165/2001
-          IL D.Lgs 150/2009
-          Lo Statuto Comunale

 
DATO ATTO che sono stati acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile dell’Area Amministrativa in
ordine alla regolarità tecnica e del Responsabile dell’Area Finanziaria in ordine alla regolarità contabile
ai sensi dell’art. 49 D.Lgs 267/2000
 

DELIBERA
 

1.      Di prendere atto dei risultati relativi alla classificazione del peso delle posizioni organizzative
quale risulta dal verbale del Nucleo di Valutazione del 17.11.2020 e quello aggiornato del
9.12.2020 allegati alla presente delibera e depositati agli atti;
2.     Di dare atto che in conseguenza della predetta pesatura le posizioni organizzative , fino a nuova
diposizione, risultano così determinate:
-          Polizia Locale :           € 5.000,00
-          Area Tecnica:             € 8.000,00
-          Area Finanziaria:        Segretario Comunale;
3.      Di dare atto che la somma a disposizione per la retribuzione di risultato delle Posizioni
Organizzative è stabilità in misura non inferiore al 15% delle risorse complessivamente finalizzate
all’erogazione della retribuzione di posizione e di risultato come disposto dall’art 15 CCNL
2016/2018        
4.      Di trasmettere la presente alle OO.SS e alla R.S.U
5.     Di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale , nell’apposita sezione denominata Posizioni
Organizzative/Personale  in “Amministrazione Trasparente” ai sensi della vigente normativa
6.      Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art 134 comma 4 del
D.Lgs 267/2000

 



 
 

 
Deliberazione n. 103 del 14-12-2020

 
 
 Letto, confermato e sottoscritto.
 
 
 

Il SINDACO Il SEGRETARIO COMUNALE
SIG. CLAUDIO MONETA DOTT.SSA ANTONELLA CARDAMONE

 
 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs n. 82 del 2005



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

COMUNE DI CORNEGLIANO LAUDENSE  
Provincia di Lodi  

Via Lodi, 4 – 26854 Cornegliano Laudense  
Tel. 0371 69079 Fax. 0371 483075 

e-mail corneglianolaudense@cert.elaus2002.net  
P.IVA 05958920158 – C.FISC.84502770153 

 
 
 
 

VERBALE DI PESATURA DELLE POSIZIONI ORGANIZZATIVE 
DEL COMUNE DI CORNEGLIANO LAUDENSE 

 
 
 
 
Il giorno 15 Aprile 2020 il Nucleo di valutazione monocratico del Comune di Cornegliano 
Laudense nella persona del Segretario Comunale redige il presente verbale di pesatura delle P.O. 
seguendo la metodologia approvata con delibera di G.C. n. 28 del 15.04.2020.  
Preliminarmente si dà atto che nel Comune di Cornegliano Laudense sono attualmente individuate 
n. 3 posizioni organizzative:  

- Una P.O. presso il Settore Polizia Locale nella persona dell’Agente di Polizia Locale Davide 
Di Paola cat. C al quale si vuole riconoscere la posizione organizzativa applicando a tal fine 
quanto disposto dall’art. 17 comma 3 del CCNL 21.05 .2018 al fine di garantire la continuità 
e la regolarità dei servizi istituzionali e temporaneamente fino alla scadenza della 
convenzione per il servizio associato della funzione di Polizia Locale (Agosto 2022) in 
seguito della prematura scomparsa del Comandante di Polizia Locale;  

- Una P.O. presso il Settore Tecnico nella persona del Geom. Roberto Castellotti dipendente 
di questo comune e parti time 50 %;  

- Una P.O. presso il Settore Economico Finanziaria nella persona del Dott. Pietro Claudio 
Clemente individuato mediante il ricorso al cosiddetto scavalco di eccedenza disciplinato 
dal comma 557 art. 1 L.311/2004 per n. 12 ore settimanali;  

- Presso il Settore Affari Generali è individuato quale Responsabile il Segretario Comunale; 

 
In base alla metodologia di attribuzione e pesatura delle P.O. per l’assegnazione della retribuzione 
di posizione e di risultato approvato con delibera di G.C. n. 28 del 15.04.2020 si espongono di 
seguito le valutazioni diverse per ciascun dipendente in esito dell’applicazione della suddetta 
metodologia: 

 
 
 
 

www.comune.cornegliano-laudense.lo.it 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

COMUNE DI CORNEGLIANO LAUDENSE  
Provincia di Lodi  

Via Lodi, 4 – 26854 Cornegliano Laudense  
Tel. 0371 69079 Fax. 0371 483075 

e-mail corneglianolaudense@cert.elaus2002.net  
P.IVA 05958920158 – C.FISC.84502770153 

 

 

DAVIDE DI PAOLA 
 
CONFERIMENTO INCARICO: 
 

- Esperienza presso l’Ente (anzianità di servizio) an che presso altri enti (max 10 
punti): Da 1 a 15 anni = punti 7 

 
- Esperienza come PO nel settore a bando anche presso altri enti (max 10 punti): punti 0 

 
- Titolo di studio (max 10 

punti): Diploma = punti 2 
 
TOT. PUNTEGGIO: punti 9 
 

 
PESATURA: 
 

- Collocazione nella struttura (max 35 punti): 
 

1. sistema di relazione permanente con soggetti interni e suo grado di eterogeneità = punti 3  
2. sistema di relazione permanente con soggetti esterni (Revisore dei Conti, Nucleo di valutazione, 

Ats, Procura della Repubblica, Commissioni varie, utenti ecc ) = punti 11  
3. quantità e qualità delle funzioni attribuite alla immediata responsabilità della po = punti 8 
4. quantità e tipologia professionale del personale assegnato da coordinare =  punti 5 

 
- Complessità organizzativa, max (punti 30): 

 
1. complessità organizzativa della struttura coordinata (sotto il profilo sia quantitativo che della 

eterogeneità delle competenze) = punti 3  
2. complessità dei processi gestiti dalla posizione inversamente proporzionale al livello di 

proceduralizzazione e standardizzazione degli stessi) = punti 7  
3. frequenza delle relazioni con l’utenza (interna e/o esterna) e relativa complessità tecnica e criticit 

à relazionale = punti 5  
4. Grado di specializzazione e poliedricità delle conoscenze professionali richieste = punti 8 

 
- Responsabilità interna ed esterna (max punti 35): 

 
1. tipologia ed intensità della responsabilità verso l ’esterno e verso l’interno = punti 8 
2. incidenza di attività tecnica discrezionale = punti 6  
3. quantificazione complessiva delle risorse finanziarie (sia entrate che spese) eventualmente 

assegnate = punti 3  
4. grado di tempestività medio richiesto per corrispondere alle istanze e/o alle esigenze funzionali = 

punti 3 
 
 

 
TOTALE PUNTEGGIO PER PESATURA: punti 70/100  
INDENNITA’ CORRISPONDENTE ALLA PESATURA PER CAT. C: € 5.000,00 

 
 

 
www.comune.cornegliano-laudense.lo.it 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

COMUNE DI CORNEGLIANO LAUDENSE  
Provincia di Lodi  

Via Lodi, 4 – 26854 Cornegliano Laudense  
Tel. 0371 69079 Fax. 0371 483075 

e-mail corneglianolaudense@cert.elaus2002.net  
P.IVA 05958920158 – C.FISC.84502770153 

 

GEOM. CASTELLOTTI ROBERTO 
 
CONFERIMENTO INCARICO: 
 

- Esperienza presso l’Ente (anzianità di servizio) an che presso altri enti (max 10 
punti): Oltre 15 anni = punti 10 

 
- Esperienza come PO nel settore a bando anche presso altri enti (max 10 punti): 

Oltre 15 anni = punti 10 
 

- Titolo di studio (max 10 
punti): Diploma = punti 2 

 
TOT. PUNTEGGIO: punti 22 
 

 
PESATURA: 
 

- Collocazione nella struttura (max 35 punti): 
 

5. sistema di relazione permanente con soggetti interni e suo grado di eterogeneità = punti 3  
6. sistema di relazione permanente con soggetti esterni (Revisore dei Conti, Nucleo di valutazione, 

Ats, Procura della Repubblica, Commissioni varie, utenti ecc ) = punti 15  
7. quantità e qualità delle funzioni attribuite alla immediata responsabilità della po = punti 10 
8. quantità e tipologia professionale del personale assegnato da coordinare =  punti 7 

 
- Complessità organizzativa, max (punti 30): 

 
5. complessità organizzativa della struttura coordinata (sotto il profilo sia quantitativo che della 

eterogeneità delle competenze) = punti 5  
6. complessità dei processi gestiti dalla posizione inversamente proporzionale al livello di 

proceduralizzazione e standardizzazione degli stessi) = punti 10  
7. frequenza delle relazioni con l’utenza (interna e/o esterna) e relativa complessità tecnica e criticit 

à relazionale = punti 5  
8. Grado di specializzazione e poliedricità delle cono scenze professionali richieste = punti 10 

 
- Responsabilità interna ed esterna (max punti 35): 

 
5. tipologia ed intensità della responsabilità verso l ’esterno e verso l’interno = punti 10  
6. incidenza di attività tecnica discrezionale = punti 10  
7. quantificazione complessiva delle risorse finanziarie (sia entrate che spese) eventualmente 

assegnate = punti 8  
8. grado di tempestività medio richiesto per corrispondere alle istanze e/o alle esigenze funzionali = 

punti 5 
 

 
TOTALE PUNTEGGIO PER PESATURA: punti 98/100 a cui corrispondono per un rapporto di lavoro full 
time un’indennità di € 16.000,00 che nel caso del Geom. Castellott viene ridotta del 50% in ragione del 
fatto che lo stesso ha un rapporto di lavoro part time del 50 %  
INDENNITA’ CORRISPONDENTE ALLA PESATURA PER CAT. D: € 8.000,00 

 

 
www.comune.cornegliano-laudense.lo.it 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

COMUNE DI CORNEGLIANO LAUDENSE  
Provincia di Lodi  

Via Lodi, 4 – 26854 Cornegliano Laudense  
Tel. 0371 69079 Fax. 0371 483075 

e-mail corneglianolaudense@cert.elaus2002.net  
P.IVA 05958920158 – C.FISC.84502770153 

 

 

DOTT. PIETRO CLAUDIO CLEMENTE 
 
CONFERIMENTO INCARICO: 
 

- Esperienza presso l’Ente (anzianità di servizio) anche presso altri enti (max 10 punti): 
Oltre 15 anni = punti 10 

 
- Esperienza come PO nel settore a bando anche presso altri enti (max 10 punti): 

Oltre 15 anni = punti 10 
 

- Titolo di studio (max 10 punti):  
Laurea specialistica o vecchio ordinamento = punti 8 

 
TOT. PUNTEGGIO: punti 28 
 

 
PESATURA: 
 

- Collocazione nella struttura (max 35 punti): 
 

9. sistema di relazione permanente con soggetti interni e suo grado di eterogeneità = punti 3  
10. sistema di relazione permanente con soggetti esterni (Revisore dei Conti, Nucleo di valutazione, 

Ats, Procura della Repubblica, Commissioni varie, utenti ecc ) = punti 15  
11. quantità e qualità delle funzioni attribuite alla immediata responsabilità della po = punti 10 
12. quantità e tipologia professionale del personale assegnato da coordinare =  punti 7 

 
- Complessità organizzativa, max (punti 30): 

 
9. complessità organizzativa della struttura coordinata (sotto il profilo sia quantitativo che della 

eterogeneità delle competenze) = punti 5  
10. complessità dei processi gestiti dalla posizione inversamente proporzionale al livello di 

proceduralizzazione e standardizzazione degli stessi) = punti 10  
11. frequenza delle relazioni con l’utenza (interna e/o esterna) e relativa complessità tecnica e criticit 

à relazionale = punti 5  
12. Grado di specializzazione e poliedricità delle conoscenze professionali richieste = punti 10 

 
- Responsabilità interna ed esterna (max punti 35): 

 
9. tipologia ed intensità della responsabilità verso l ’esterno e verso l’interno = punti 10 
10. incidenza di attività tecnica discrezionale = punti 10  
11. quantificazione complessiva delle risorse finanziarie (sia entrate che spese) eventualmente 

assegnate = punti 8  
12. grado di tempestività medio richiesto per corrispondere alle istanze e/o alle esigenze funzionali = 

punti 5 
 
TOTALE PUNTEGGIO PER PESATURA: punti 98/100 a cui corrispondono per un rapporto di lavoro 
full time un’indennità di € 16.000,00. Come detto prima il Dott. Clemente operata presso il Comune di 
Cornegliano Laudense con la formula dello scavalco d’eccedenza (art. 1 comma 557 L. 311/2004) per n. 12 
ore settimanali quindi va riparamentrata l’indennità di posizione spettante in € 8.000.00 annui 

 

 
www.comune.cornegliano-laudense.lo.it 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

COMUNE DI CORNEGLIANO LAUDENSE  
Provincia di Lodi  

Via Lodi, 4 – 26854 Cornegliano Laudense  
Tel. 0371 69079 Fax. 0371 483075 

e-mail corneglianolaudense@cert.elaus2002.net  
P.IVA 05958920158 – C.FISC.84502770153 

 
 
 
 

VERBALE DI PESATURA DELLE POSIZIONI ORGANIZZATIVE 
DEL COMUNE DI CORNEGLIANO LAUDENSE 

 
 
 
 
Il giorno 9 Dicembre 2020 il Nucleo di valutazione monocratico del Comune di Cornegliano 
Laudense nella persona del Segretario Comunale redige il presente verbale di pesatura delle P.O. 
seguendo la metodologia approvata con delibera di G.C. n. 28 del 15.04.2020.  
Preliminarmente si dà atto che nel Comune di Cornegliano Laudense sono attualmente individuate 
n. 2 posizioni organizzative:  

- Una P.O. presso il Settore Polizia Locale nella persona dell’Agente di Polizia Locale Davide 
Di Paola cat. C al quale si vuole riconoscere la posizione organizzativa applicando a tal fine 
quanto disposto dall’art. 17 comma 3 del CCNL 21.05 .2018 al fine di garantire la continuità 
e la regolarità dei servizi istituzionali e temporaneamente fino alla scadenza della 
convenzione per il servizio associato della funzione di Polizia Locale (Agosto 2022) in 
seguito della prematura scomparsa del Comandante di Polizia Locale;  

- Una P.O. presso il Settore Tecnico nella persona del Geom. Roberto Castellotti dipendente 
di questo comune e parti time 50 %;   

- Presso il Settore Affari Generali ed Economico Finanziario è individuato quale Responsabile 
il Segretario Comunale; 

 
In base alla metodologia di attribuzione e pesatura delle P.O. per l’assegnazione della retribuzione 
di posizione e di risultato approvato con delibera di G.C. n. 28 del 15.04.2020 si espongono di 
seguito le valutazioni diverse per ciascun dipendente in esito dell’applicazione della suddetta 
metodologia: 

 
 
 
 

www.comune.cornegliano-laudense.lo.it 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

COMUNE DI CORNEGLIANO LAUDENSE  
Provincia di Lodi  

Via Lodi, 4 – 26854 Cornegliano Laudense  
Tel. 0371 69079 Fax. 0371 483075 

e-mail corneglianolaudense@cert.elaus2002.net  
P.IVA 05958920158 – C.FISC.84502770153 

 

 

DAVIDE DI PAOLA 
 
CONFERIMENTO INCARICO: 
 

- Esperienza presso l’Ente (anzianità di servizio) an che presso altri enti (max 10 
punti): Da 1 a 15 anni = punti 7 

 
- Esperienza come PO nel settore a bando anche presso altri enti (max 10 punti): punti 0 

 
- Titolo di studio (max 10 

punti): Diploma = punti 2 
 
TOT. PUNTEGGIO: punti 9 
 

 
PESATURA: 
 

- Collocazione nella struttura (max 35 punti): 
 

1. sistema di relazione permanente con soggetti interni e suo grado di eterogeneità = punti 3  
2. sistema di relazione permanente con soggetti esterni (Revisore dei Conti, Nucleo di valutazione, 

Ats, Procura della Repubblica, Commissioni varie, utenti ecc ) = punti 11  
3. quantità e qualità delle funzioni attribuite alla immediata responsabilità della po = punti 8 
4. quantità e tipologia professionale del personale assegnato da coordinare =  punti 5 

 
- Complessità organizzativa, max (punti 30): 

 
1. complessità organizzativa della struttura coordinata (sotto il profilo sia quantitativo che della 

eterogeneità delle competenze) = punti 3  
2. complessità dei processi gestiti dalla posizione inversamente proporzionale al livello di 

proceduralizzazione e standardizzazione degli stessi) = punti 7  
3. frequenza delle relazioni con l’utenza (interna e/o esterna) e relativa complessità tecnica e 

criticità relazionale = punti 5  
4. Grado di specializzazione e poliedricità delle conoscenze professionali richieste = punti 8 

 
- Responsabilità interna ed esterna (max punti 35): 

 
1. tipologia ed intensità della responsabilità verso l ’esterno e verso l’interno = punti 8 
2. incidenza di attività tecnica discrezionale = punti 6  
3. quantificazione complessiva delle risorse finanziarie (sia entrate che spese) eventualmente 

assegnate = punti 3  
4. grado di tempestività medio richiesto per corrispondere alle istanze e/o alle esigenze funzionali = 

punti 3 
 
 

 
TOTALE PUNTEGGIO PER PESATURA: punti 70/100  
INDENNITA’ CORRISPONDENTE ALLA PESATURA PER CAT. C: € 5.000,00 

 
 

 
www.comune.cornegliano-laudense.lo.it 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

COMUNE DI CORNEGLIANO LAUDENSE  
Provincia di Lodi  

Via Lodi, 4 – 26854 Cornegliano Laudense  
Tel. 0371 69079 Fax. 0371 483075 

e-mail corneglianolaudense@cert.elaus2002.net  
P.IVA 05958920158 – C.FISC.84502770153 

 

GEOM. CASTELLOTTI ROBERTO 
 
CONFERIMENTO INCARICO: 
 

- Esperienza presso l’Ente (anzianità di servizio) an che presso altri enti (max 10 
punti): Oltre 15 anni = punti 10 

 
- Esperienza come PO nel settore a bando anche presso altri enti (max 10 punti): 

Oltre 15 anni = punti 10 
 

- Titolo di studio (max 10 
punti): Diploma = punti 2 

 
TOT. PUNTEGGIO: punti 22 
 

 
PESATURA: 
 

- Collocazione nella struttura (max 35 punti): 
 

5. sistema di relazione permanente con soggetti interni e suo grado di eterogeneità = punti 3  
6. sistema di relazione permanente con soggetti esterni (Revisore dei Conti, Nucleo di valutazione, 

Ats, Procura della Repubblica, Commissioni varie, utenti ecc ) = punti 15  
7. quantità e qualità delle funzioni attribuite alla immediata responsabilità della po = punti 10 
8. quantità e tipologia professionale del personale assegnato da coordinare =  punti 7 

 
- Complessità organizzativa, max (punti 30): 

 
5. complessità organizzativa della struttura coordinata (sotto il profilo sia quantitativo che della 

eterogeneità delle competenze) = punti 5  
6. complessità dei processi gestiti dalla posizione inversamente proporzionale al livello di 

proceduralizzazione e standardizzazione degli stessi) = punti 10  
7. frequenza delle relazioni con l’utenza (interna e/o esterna) e relativa complessità tecnica e 

criticità relazionale = punti 5  
8. Grado di specializzazione e poliedricità delle conoscenze professionali richieste = punti 10 

 
- Responsabilità interna ed esterna (max punti 35): 

 
5. tipologia ed intensità della responsabilità verso l ’esterno e verso l’interno = punti 10  
6. incidenza di attività tecnica discrezionale = punti 10  
7. quantificazione complessiva delle risorse finanziarie (sia entrate che spese) eventualmente 

assegnate = punti 8  
8. grado di tempestività medio richiesto per corrispondere alle istanze e/o alle esigenze funzionali = 

punti 5 
 

 
TOTALE PUNTEGGIO PER PESATURA: punti 98/100 a cui corrispondono per un rapporto di lavoro full 
time un’indennità di € 16.000,00 che nel caso del Geom. Castellotti viene ridotta del 50% in ragione del 
fatto che lo stesso ha un rapporto di lavoro part time del 50 %  
INDENNITA’ CORRISPONDENTE ALLA PESATURA PER CAT. D: € 8.000,00 

 
 
www.comune.cornegliano-laudense.lo.it 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 


